华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 51 页，共 65 页

44.20 66.71 703.07 098.88 39.02 251.88

负债 - - - - -

卖出回购金

融资产款

279,356,8
44.80

- - - -
279,356,84

4.80

负债总计
279,356,8

44.80
- - - -

279,356,84
4.80

流动性净额
13,378,79

9.40
863,657,2

66.71
2,203,876,

703.07
1,192,725,

098.88
476,029,5

39.02
4,749,667,

407.08

7.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本集合计划的管理人在集合计划运作过程中严格按照《公开募集证券投资基金运作

管理办法》及《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规定》等法规的要求对本

集合计划组合资产的流动性风险进行管理，通过独立的风险管理部门对本集合计划的组

合持仓集中度指标、流通受限制的投资品种比例以及组合在短时间内变现能力的综合指

标等流动性指标进行持续的监测和分析。

本集合计划投资于一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的10%，且本集合

计划与由本集合计划的管理人管理的其他集合计划共同持有一家公司发行的证券不得

超过该证券的10%。本集合计划与由本集合计划的管理人管理的其他开放式集合计划共

同持有一家上市公司发行的可流通股票不得超过该上市公司可流通股票的15%（完全按

照有关指数构成比例进行证券投资的开放式集合计划及中国证监会认定的特殊投资组

合不受该比例限制），本集合计划与由本集合计划的管理人管理的全部投资组合持有一

家上市公司发行的可流通股票，不得超过该上市公司可流通股票的30%。

本集合计划所持部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易。此

外，本集合计划可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一

般不超过基金持有的债券投资的公允价值。本集合计划主动投资于流动性受限资产的市

值合计不得超过基金资产净值的15%。于2024年12月31日，本集合计划持有的流动性受

限资产的估值占基金资产净值的比例未超过15%。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类

价格因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。

利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 52 页，共 65 页

率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响

的风险。

本集合计划投资交易所及银行间市场交易的固定收益品种，存在相应的利率风险。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2024年
12月31
日

1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

货币资

金
5,720,825.23 - - - - - 5,720,825.23

结算备

付金
1,199,443.30 - - - - - 1,199,443.30

存出保

证金
11,564.20 - - - - - 11,564.20

交易性

金融资

产

99,194,856.46 108,638,404.25 172,692,859.20 141,216,959.44 - - 521,743,079.35

买入返

售金融

资产

16,005,838.44 - - - - - 16,005,838.44

应收清

算款
- - - - - 500,000.00 500,000.00

应收申

购款
- - - - - 427,095.05 427,095.05

资产总

计
122,132,527.63 108,638,404.25 172,692,859.20 141,216,959.44 - 927,095.05 545,607,845.57

负债

卖出回

购金融

资产款

1,499,996.58 - - - - - 1,499,996.58

应付赎

回款
- - - - - 2,034,302.24 2,034,302.24

应付管

理人报

酬

- - - - - 369,713.51 369,713.51

应付托

管费
- - - - - 46,214.19 46,214.19

应交税 - - - - - 373,278.91 373,278.91

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 53 页，共 65 页

费

其他负

债
- - - - - 216,637.45 216,637.45

负债总

计
1,499,996.58 - - - - 3,040,146.30 4,540,142.88

利率敏

感度缺

口

120,632,531.05 108,638,404.25 172,692,859.20 141,216,959.44 - -2,113,051.25 541,067,702.69

上年度

末

2023年
12月31
日

1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

货币资

金
5,088,089.46 - - - - - 5,088,089.46

结算备

付金
1,097,580.62 - - - - - 1,097,580.62

存出保

证金
10,043.24 - - - - - 10,043.24

交易性

金融资

产

40,934,275.84 123,379,609.53 314,839,529.01 170,389,299.84 68,004,219.86 127,898.00 717,674,832.08

应收清

算款
- - - - - 2,999,754.08 2,999,754.08

应收申

购款
- - - - - 2,362,734.99 2,362,734.99

资产总

计
47,129,989.16 123,379,609.53 314,839,529.01 170,389,299.84 68,004,219.86 5,490,387.07 729,233,034.47

负债

卖出回

购金融

资产款

39,902,163.02 - - - - - 39,902,163.02

应付赎

回款
- - - - - 4,532,209.45 4,532,209.45

应付管

理人报

酬

- - - - - 467,458.62 467,458.62

应付托

管费
- - - - - 58,432.33 58,432.33

应交税

费
- - - - - 253,293.92 253,293.92

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 54 页，共 65 页

其他负

债
- - - - - 208,504.80 208,504.80

负债总

计
39,902,163.02 - - - - 5,519,899.12 45,422,062.14

利率敏

感度缺

口

7,227,826.14 123,379,609.53 314,839,529.01 170,389,299.84 68,004,219.86 -29,512.05 683,810,972.33

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
1.市场利率变化主要对基金组合债券类资产的估值产生影响，对其他会计科

目的影响可忽略。

假设
2.基金组合对利率的风险暴露，根据报告期末各只债券的修正久期加权计算

得到，债券凸性对组合净值的影响可忽略。

假设 3.市场即期利率曲线平行变动。

假设 4.基金组合构成和其他市场变量保持不变。

对资产负债表日基金资产净值的影响金额

（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末

2024年12月31日

上年度末

2023年12月31日

市场利率下降25个基点 0.00 1,121,116.12

分析

市场利率上升25个基点 0.00 -1,121,116.12

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集合计划的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2024年12月31日

上年度末

2023年12月31日项目

公允价值 占基金 公允价值 占基金

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 55 页，共 65 页

资产净

值比例(
%)

资产净

值比例(
%)

交易性金融资

产－股票投资
- - 127,898.00 0.02

交易性金融资

产－基金投资
- - - -

交易性金融资

产－债券投资
521,743,079.35 96.43 717,546,934.08 104.93

交易性金融资

产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

其他 - - - -

合计 521,743,079.35 96.43 717,674,832.08 104.95

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：

人民币元）
相关风险变量的变动

本期末

2024年12月31日

上年度末

2023年12月31日

业绩比较基准上升5% - 6,394.90

分析

业绩比较基准下降5% - -6,394.90

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

本集合计划未采用风险价值法或类似方法进行分析、管理市场风险。

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 56 页，共 65 页

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2024年12月31日

上年度末

2023年12月31日

第一层次 186,901.90 582,962.70

第二层次 521,556,177.45 717,091,869.38

第三层次 - -

合计 521,743,079.35 717,674,832.08

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本集合计划本期及上年度可比期间持有的以公允价值计量的金融工具的公允价值

所属层次未发生重大变动。

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本报告期末，本集合计划未持有非持续的以公允价值计量的金融资产。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价

值与公允价值相差很小。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本集合计划无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比

例(%)

华安证券合赢三个月持有期债券型集合资产管理计划 2024 年年度报告

第 57 页，共 65 页

1 权益投资 - -

其中：股票 - -

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 521,743,079.35 95.63

其中：债券 521,743,079.35 95.63

资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 16,005,838.44 2.93

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 6,920,268.53 1.27